ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA
BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 49 – 2026

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Comandante-Geral da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, HOMOLOGAM o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. A Homologação ocorre após a conclusão de todas as etapas previstas no edital e a apreciação dos
resultados,  em conformidade  com a  legislação  vigente  e  com as  normas  estabelecidas  no  EDITAL
DA/DRESA Nº CBOS 01-2025.
1.2. A  presente  Homologação  e  seus  Anexos  encontram-se  disponíveis  nos  sites  do  IBADE
(www.ibade.org.br  )   e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

2. DOS ANEXOS
2.1. As  candidatas  identificadas  com  a  expressão  “GESTANTE”  ao  lado  de  seus  nomes  foram
classificadas em caráter condicional, em virtude de sua condição de gestante ou no período de puerpério,
até a realização e consequente aprovação nas 2ª e 3ª Fases.
2.2.  Os  candidatos  identificados  com  a  expressão  “SUB  JUDICE”  ao  lado  de  seus  nomes  foram
classificados em conformidade com decisões judiciais liminares, podendo o resultado final ser alterado
conforme a definição do mérito das respectivas ações.
2.3. Não há candidato integrante dos povos indígenas aprovado no presente Concurso Público.
2.4. Não há candidatos aprovados para as especialidades M11 Pneumologia e M14 Cirurgia Vascular no
presente Concurso Público.

3. DOS ANEXOS
3.1. É parte integrante deste Edital:

ANEXO I – Lista de Candidatos Classificados na Ampla Concorrência;
ANEXO II – Lista de Candidatos Classificados nas cotas de Pessoas Negras;
ANEXO III – Lista de Candidatos Classificados nas cotas de Pessoas Trans;
ANEXO IV – Lista de Todos os Candidatos Classificados.

Porto Alegre, RS, 27 de janeiro de 2026.

Coronel PM CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI
Comandante-Geral da Brigada Militar

http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/27135402-anexo-iv-edital-da-dresa-n-cbos-49-2025-homologacao-do-concurso-publico-ap-auditoria.pdf
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/27135347-anexo-iii-edital-da-dresa-n-cbos-49-2025-homologacao-do-concurso-publico-aprovado-auditoria.pdf
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/27135333-anexo-ii-edital-da-dresa-n-cbos-49-2025-homologacao-do-concurso-publico-aprovado-auditoria.pdf
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/27135318-anexo-i-edital-da-dresa-n-cbos-49-2025-homologacao-do-concurso-publico-aprovado-auditoria.pdf
http://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025948-6
	EDITAL DA/DRESA nº CBOS 49 – 2026
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)
	O Comandante-Geral da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, HOMOLOGAM o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.
	1. DA HOMOLOGAÇÃO
	1.1. A Homologação ocorre após a conclusão de todas as etapas previstas no edital e a apreciação dos resultados, em conformidade com a legislação vigente e com as normas estabelecidas no EDITAL DA/DRESA Nº CBOS 01-2025.
	1.2. A presente Homologação e seus Anexos encontram-se disponíveis nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).
	2. DOS ANEXOS
	2.1. As candidatas identificadas com a expressão “GESTANTE” ao lado de seus nomes foram classificadas em caráter condicional, em virtude de sua condição de gestante ou no período de puerpério, até a realização e consequente aprovação nas 2ª e 3ª Fases.
	2.2. Os candidatos identificados com a expressão “SUB JUDICE” ao lado de seus nomes foram classificados em conformidade com decisões judiciais liminares, podendo o resultado final ser alterado conforme a definição do mérito das respectivas ações.
	2.3. Não há candidato integrante dos povos indígenas aprovado no presente Concurso Público.
	2.4. Não há candidatos aprovados para as especialidades M11 Pneumologia e M14 Cirurgia Vascular no presente Concurso Público.
	3. DOS ANEXOS
	3.1. É parte integrante deste Edital:

	ANEXO I – Lista de Candidatos Classificados na Ampla Concorrência;
	ANEXO II – Lista de Candidatos Classificados nas cotas de Pessoas Negras;
	ANEXO III – Lista de Candidatos Classificados nas cotas de Pessoas Trans;
	ANEXO IV – Lista de Todos os Candidatos Classificados.
	Porto Alegre, RS, 27 de janeiro de 2026.
	Comandante-Geral da Brigada Militar